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Optimalizace výběru podlahového souvrství s

vytápěnou podlahou:
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nejvhodnější.
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Optimization the choice of floor layer with a

heated floor:

In this bachelor thesis the author deals with the selection of the most

suitable flooring layer with a heated floor for the investor. In the work, there

are described several types of floor heating, firstly in general. The author

then describes the various types of layer that could be offered to the investor,

and then, using the rating system, they choose the most suitable for the

investor.
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Úvod

V dnešní době má investor hlavní slovo při navrhování objektu, protože

bude tento objekt on sám nejen využívat, ale také financovat. Pro to, aby se

investor mohl rozhodnout podle svého nejlepšího uvážení, musí mu být tato

možnost dána. Protože investor nemá odborné vzdělání v oboru stavebnictví,

bude se rozhodovat dle výsledků této práce.

V této práci bude nejprve popsáno obecně několik druhů podlahového

vytápění, aby si mohl investor udělat obecný přehled o dané problematice.

V další části práce již budou navrženy čtyři varianty, které budou dále

hodnoceny dle různých kritérií.

Pro investora bude také zpracován rozdíl mezi jednotlivými zdroji tepla

a jejich hodnocení.

V závěru práce bude investorovi navrhnuta nejvýhodnější varianta,

ukázán směr, kterým by se měl ubírat při výběru celého souvrství, a také

zdroje pro možné vytápění.
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1. Historie podlahového vytápění

Podlahové vytápění je technologie, kterou můžeme poprvé datovat

zhruba do roku 80 př.n.l.. Hypocaustum (viz. obrázek 1), pocházející ze

starého Říma bylo „ohniště bez roštu, na spalování dřeva, dřevěného uhlí,

umístěno mimo vytápěné místnosti, pod domem.“1 Spaliny z ohně, které

prudily pod celým domem pomocí dutin, tak ohřívaly nejprve podlahu, ta pak

ohřívala vzduch v místnosti. Odvod spalin byl vyřešen pomocí jedné či více

šachet v obvodových stěnách, které ústily do vnějšího prostředí.

Kanálkové vytápění bylo jen vylepšení Hypocausta a spočívalo

v rozvedení soustavy kanálků pod podlahou. Za další historický typ

podlahového vytápění můžeme považovat Ondol. Tento způsob vytápění

pochází z Koreje. Kamna na vaření jsou umístěna pod podlahou, a

přebytečné teplo a kouř se začal používat pro vytápění. Pro lepší fungování

tohoto systému se kuchyně umisťovaly do nižší úrovně než ostatní místnosti,

aby bylo zajištěno, že kouř projde skrz kanálky do všech místností. Ondol

pochází přibližně z období 0 n.l.. U těchto způsobů vytápění je však

teplonosným médiem vzduch.

1 Petráš D., Koudelková D., Teplovodní a elektrické podlahové vytápění, s. 15

Obrázek 1, Hypocaustum [3]
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První teplovodní vytápění se objevuje ve Francii v 18. st., nejedná se

však o vytápění podlahové, to přichází na trh až v roce 1907 a to když

Angličan Barker nechal zabetonovat otopnou soustavu do desek, které se

poté připevnily na povrch zdiva. V roce 1926 už nechal otopnou soustavu

zabetonovat přímo do konstrukce.

„V roce 1935 si dal Holanďan Van Dooren patentovat využití sálavých

otopných trubek ve stropu současně jako výztužného prvku stavební

konstrukce.“2

Elektrické podlahové vytápění nemá takovou tradici. Rozvoj

elektrického vytápění můžeme datovat do doby po 2. světové válce.

2 Petráš D., Koudelková D., Teplovodní a elektrické podlahové vytápění, s. 15
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2. Vliv podlahového vytápění na člověka

Podlahové vytápění má vliv především na tepelnou pohodu člověka.

Tepelnou pohodou máme na mysli to, jak se člověk v místnosti cítí. Nesmí

mu být ani příliš velká zima, ani příliš velké teplo. Tepelná pohoda pak

ovlivňuje člověka ve všem, co v místnosti dělá, jako například odpočinek,

pracovní výkon a v neposlední řadě také ovlivňuje náladu.

Pro každého člověka je tepelná pohoda při jiné teplotě, ale můžeme

říci, že je závislá na teplotě vzduchu v místnosti a povrchové teplotě

v místnosti (viz. obrázek 2). „Obecně platí, že součet teploty vzduchu a

teploty stěny má být nejméně 38 °C. Pokud je rozdíl mezi teplotou vzduchu a

stěny vyšší než 4 °C, člověk ho cítí jako nepříjemný.“3

Další vliv na tepelnou pohodu člověka má rozložení teploty vzduchu

v místnosti. Pro člověka je lepší, když je studený vzduch u stropu a teplý

vzduch u podlahy. Na obrázku 3 je dobře viditelné, jak proudí vzduch

v místnosti.

3 Dufka Jaroslav, Podlahové vytápění, s. 18

Obrázek 2, Vliv teploty vzduchu a povrchové teploty v místnosti na tepelnou pohodu
člověka [1]

13

Na obrázku 4 můžeme pak porovnat

ideální rozložení tepla a rozložení tepla u

podlahového topení. Z toho nám vyplývá, že

podlahové vytápění má velmi vhodné

působení na člověka jako organismus.

Obrázek 3, proudění vzduchu v místnosti [3]

Obrázek 4, ideální rozložení tepla a
rozložení tepla u podlahového
topení [1]
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3. Dělení podlahového vytápění

Jako první dělení podlahového vytápění, jej musíme rozdělit na:

3.1. Konvekční podlahové soustavy

Tento způsob podlahového vytápění je na principu konvekce, neboli

proudění a dochází k němu u konvektorů. Konvektor nazývaný také jako fan-

coil je těleso uložené v plechové vaničce, která se nachází v konstrukci

podlahy/stropu a je překryta mřížkou (viz. obrázek 5).

3.2. Sálavé podlahové soustavy

Tento způsob podlahového vytápění je na principu sálání, neboli

radiace a je předáváno velkou plochou podlahy. „V podlaze jsou

zabetonovány buď trubky s teplou vodou nebo elektrické topné kabely.“4

3.2.1. Elektrické podlahové vytápění

Elektrické podlahové vytápění funguje na bázi přeměny elektrické

energie na energii tepelnou a k tomu dochází až v 99 %. Účinnost této

otopné soustavy je proto nejvyšší ze všech druhů vytápění. „Pro elektrické

podlahové vytápění se používají topné rohože a topné folie, případně

4 Dufka Jaroslav, Podlahové vytápění, s. 23

Obrázek 5, konvekční podlahové vytápění s konvektorem [1]
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samotné topné dráty“, které jsou připojeny na elektrické napětí 230 V.

Otopné těleso musí být připojeno na svůj vlastní elektrický obvod.

Otopné soustavy můžeme rozdělit na akumulační, poloakumulační a

přímotopné. Rozdíl mezi těmito soustavami určuje tloušťka betonové vrstvy,

která také ovlivňuje rychlost předání tepla do místnosti po zapnutí topení (viz.

tabulka 1).

Tabulka 1, tloušťka betonu a rychlost předání tepla [1]

Typ vytápění Akumulační Poloakumulační Přímotopné

Vrstva betonu

(cm)
10-14 3-5 0

Prodleva

vytápění
5-6 h 1-2 h 10-15 min

Plošný výkon

(W/m2)
250-300 100-160 50-80

Čím větší vrstva betonu je, tím déle trvá, než se celá prohřeje. U

přímotopných vytápění se beton nahrazuje vrstvou tmelu, která má za úkol

zakrýt otopné rohože a vytvořit rovný povrch pro následující nášlapnou

vrstvu, jíž je například dlažba.

„Plošným výkonem se uvádí, jak velký tepelný výkon má tepelná rohož

ve vztahu k ploše podlahy.“5 U Akumulačního typu musí být výkon vyšší, aby

se prohřála celá vrstva betonu. Vyššího výkonu můžeme dosáhnout použitím

kabelů s vyšším výkonem, a nebo uložit kabely s menší roztečí od sebe.

V místě u oken, kde také potřebujeme zvětšit plošný výkon soustavy,

můžeme zmenšit rozteče kabelů až na polovinu.

3.2.1.1. Vytápění topnými rohožemi

Topná rohož se skládá z textilní tkaniny/textilního pásu a topného

kabelu, který je ke tkanině připevněn. Kabel je připevněn po celé ploše a je

buď přilepený, nebo přišitý. Šité rohože můžeme lépe využít u atypických

tvarů místností, jsou totiž vyráběny „na míru“. Výroba lepených rohoží je

5 Dufka Jaroslav, Podlahové vytápění, s. 23
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produktivnější, vyrábějí se ve větších sériích, jsou levnější, ale nemají

takovou variabilitu pro atypické místnosti. Tkanina slouží jako stabilizátor


[…]

Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi : 55.0 %

Měsíc Délka [dny] Tai [C] RHi [%] Pi [Pa] Te [C] RHe [%] Pe [Pa]

1 31 20.6 55.1 1336.3 3.6 100.0 790.2
2 28 20.6 57.3 1389.6 2.7 100.0 741.4
3 31 20.6 58.8 1426.0 3.5 100.0 784.7
4 30 20.6 60.7 1472.1 5.4 100.0 896.5
5 31 20.6 64.9 1573.9 7.8 100.0 1057.7
6 30 20.6 68.7 1666.1 10.3 100.0 1252.2
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 7 31 20.6 70.8 1717.0 11.9 100.0 1392.6
8 31 20.6 70.1 1700.0 12.7 100.0 1467.8
9 30 20.6 65.6 1590.9 12.4 100.0 1439.2
10 31 20.6 61.0 1479.4 10.6 100.0 1277.5
11 30 20.6 58.8 1426.0 8.1 100.0 1079.5
12 31 20.6 57.7 1399.3 5.4 100.0 896.5

Poznámka: Tai, RHi a Pi jsou prům. měsíční parametry vnitřního vzduchu (teplota, relativní vlhkost
a částečný tlak vodní páry) a Te, RHe a Pe jsou prům. měsíční parametry v prostředí
na vnější straně konstrukce (teplota, relativní vlhkost a částečný tlak vodní páry).

Průměrná měsíční venkovní teplota Te byla vypočtena podle čl. 4.2.3 v EN ISO 13788
(vliv tepelné setrvačnosti zeminy).

Pro vnitřní prostředí byla uplatněna přirážka k vnitřní relativní vlhkosti : 5.0 %

Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem podle EN ISO 13788.
Počet hodnocených let : 1

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 3.515 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.271 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.29 / 0.32 / 0.37 / 0.47 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 1.1E+0012 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 52.4
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 5.3 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 19.75 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.934

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty
--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 14.7 0.652 11.3 0.452 19.5 0.934 59.1
2 15.3 0.704 11.9 0.512 19.4 0.934 61.7
3 15.7 0.713 12.3 0.512 19.5 0.934 63.1
4 16.2 0.710 12.7 0.483 19.6 0.934 64.6
5 17.2 0.738 13.8 0.466 19.8 0.934 68.4
6 18.2 0.762 14.6 0.422 19.9 0.934 71.7
7 18.6 0.774 15.1 0.369 20.0 0.934 73.4
8 18.5 0.731 15.0 0.286 20.1 0.934 72.4
9 17.4 0.612 13.9 0.187 20.1 0.934 67.8
10 16.3 0.567 12.8 0.222 19.9 0.934 63.6
11 15.7 0.608 12.3 0.333 19.8 0.934 61.9
12 15.4 0.658 12.0 0.432 19.6 0.934 61.4

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 e
theta [C]: 20.0 20.0 20.0 19.7 19.7 7.9
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 p [Pa]: 1334 1332 1331 1329 1068 1063
p,sat [Pa]: 2339 2335 2332 2298 2289 1063

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 2.610E-0010 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci vodní páry.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.
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