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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výběru podlahového souvrství s vytápěnou podlahou
Jméno autora: Tereza Jakubů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Petr Bujárek
Pracoviště oponenta práce: VSV-Engineering s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce byla pro bakalářskou práci vyhovující.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání byly vypracovány. Práce byla v požadovaném zadání zpracována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil vhodný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce byla odpovídající získaným znalostem za dobu studia, podrobnější detaily byly získány samostudiem z oborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a typografické stránce bylo vše v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velké množství elektronických zdrojů na úkor citací z odborné tištěné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k úrovni zadané práce (bakalářská práce) bylo dosaženo k dobré úrovni teoretických výsledků, výstupy
z programu TEPLO a MS Excel byly odpovídající podstatě práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce odpovídala zadanému tématu. Došlo k naplnění jednotlivých bodů, které byly po studentovi vyžadovány.
Studen mohl použít více odborných publikací. Jazyková a typografická úprava práce byla vynikající. Odborné citace
byly použity odpovídající míře pro bakalářkou práci. Student si dal práci s vypracováním návrhového modelu ve
výpočetním programu TEPLO. Pokud by student chtěl navázat diplomovou prací, je do vhodný základ, ale musel by
zajít do více detailů. Celkovou práci hodnotím velmi dobře.

1. Jaký jiný zdroj tepla by mohl využít investor k vytápění rodinného domu se zaměření na největší
ekonomickou úspornost, při udržení totožných podmínek v objektu.

2. Výhody teplovodního podlahového vytápění oproti jiným zdrojům tepla v objektech (radiátor, přímotop,
krbová kamna)?

3. Bylo by do budoucna vhodné použít uhelný kotel, jako zdroj tepla pro teplovodní podlahové vytápění?
Jaké by byly výhody a nevýhody tohoto zdroje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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